
30 DE AGOSTO DE 2021Nº 154

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 2308

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SUPLEMENTO    PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021 ANO XNº 154

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

ADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERAL .............................................................................................................................................................................................. 23102310231023102310

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ........................................................................... 23102310231023102310

ATO Nº2589/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Trabalho Temporária para apuração de possível
descumprimento contratual, referente ao Contrato nº 014/
2020, ao respectivo Processo Físico nº 18757/2019-15 e
Processo Eletrônico nº 688/2020-e, instituída pelo Ato nº 1765/
2021-SRH/P/ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº
097 de 02/06/2021, no período de 32 (trinta e dois) dias, a
contar de 01 de setembro de 2021

Porto Velho, 30 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2591/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em
28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão Temporária de Acompanhamento,
Gestão e Fiscalização de Serviços Terceirizados da ALE/RO, do
contrato nº 014/2020, do Processo nº 688/2020-e, instituída
pelo ATO nº 2064/2020-SRH/SG/ALE, publicado no Diário Oficial
da ALE/RO nº 156 de 09/09/2020, a contar de 25 de agosto de
2021.

·Carlos Fernando Atencia Veiga - Matricula 100021049 – Gestor
do Contrato;

·Greiciele Silva Trindade - Matricula 200168788 - Fiscal Técnica;

·Juliana Maciel Silva dos Santos - Matricula 200166813- Fiscal
Administrativo.

Porto Velho, 30 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2596/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R



30 DE AGOSTO DE 2021Nº 154 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 2309

D O - e - A L E / R O  10ª LEGISLATURA

O Cargo em Comissão do Servidor JOSE RODRIGUES DUTRA,
matrícula 200169483, para Assessor Parlamentar, do Gabinete
da Presidência, a contar de 27 de agosto de 2021.

Porto Velho, 30 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2595/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCIA VIEIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-22, do Gabinete
do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 31 de agosto de 2021.

Porto Velho, 30 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2592/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARLYANNY MENDONÇA ALVES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 31 de agosto de 2021.

Porto Velho, 30 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2594/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MYCHELY PEREIRA BATISTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 27 de agosto
de 2021.

Porto Velho, 30 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2597/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ORLANDO NOGUEIRA DA
SILVA, matrícula 200167971, para Assessor Técnico, do
Gabinete da Presidência, a contar de 27 de agosto de 2021.

Porto Velho, 30 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2593/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado
em 28 de fevereiro, e;

Considerando a necessidade da composição de equipe de
Planejamento da Contratação, visando contratar Empresa
especializada no ramo de limpeza, sob o regime de execução
indireta, com fornecimento de mão de obra, materiais e
produtos, equipamentos e utensílios nas áreas internas e
externas das Unidades da Assembleia Legislativa.

Considerando o dispositivo nos Art. 19 a 26 da Instrução
Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, do Ministério de
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão;

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, a Equipe Técnica de Planejamento de
Contratação, composta pelos seguintes membros.

Presidente Carlos Fernando Atencia Veiga
Matrícula: 100021049
Cargo: Assistente Legislativo

Membro Marcelo Desmaret Spinet
Matrícula: 200169446
Cargo: Assessor

Membro Wilian Marques Valim
Matrícula: 200169479
Cargo: Assessor Especial

Art. 2º Compete à Equipe Técnica de Planejamento da
Contratação:

I. Estudos Preliminares
II. Gerenciamento de Riscos e,
III. Termo de Referência ou Projeto Básico.



30 DE AGOSTO DE 2021Nº 154

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 2310

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Porto Velho, 30 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2590/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº2588/2021/SRH/SG/ALE de 26/08/2021, publicado no
Diário Oficial da ALE/RO, nº 152, de 26 de agosto de 2021, que
alterou a Comissão Temporária de Acompanhamento, Gestão
e Fiscalização de Serviços Terceirizados da ALE/RO, do contrato
014/2020, do processo nº 688/2020-e.

Porto Velho, 30 de agosto de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

EXTRATO DO APOSTILAMENTO AO SEGUNDO TERMO  ADITIVO
AO CONTRATO Nº 015/2019 - Processo Administrativo nº 122/
2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA EDITORA   JORNALÍSTICA   MADEIRÃO
EIRELI ME

A ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE  RONDÔNIA,
nos  autos  do  processo administrativo   nº 122/2020-e,   neste
ato   representada   por   seu   Secretário-Geral MARCOS
OLIVEIRA DE MATOS, no exercício de suas atribuições(Resolução
n. 461, de 13 de janeiro de 2019),amparado no art. 65, §8º da
Lei nº 8.666/93, resolve:

Expedir a presente apostila ao Termo aditivo firmado entre
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO   DE   RONDÔNIA e a
EMPRESA   EDITORA   JORNALÍSTICA   MADEIRÃO EIRELI ME,
já devidamente qualificados nos autos, doravante denominada
CONTRATADA, nos termos seguinte:

CONTRATO NA ÍNTEGRA:

Onde se lê:
Contrato n. 006/2019

Leia-se:
Contrato n. 015/2019

Porto Velho/RO, 27 de agosto de 2021.

MARCOS DE OLIVEIRA MATOS
Secretário-Geral –ALE/RO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021/CPP/ALE/RO

Processo Administrativo nº 024959/2021

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/
RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº
0283/2021- SRH/SG/ALE, no uso de suas atribuições legais,
torna público o presente edital de licitação, que se realizará
na Modalidade Pregão, na forma Eletrônica, sob o Regime
de Execução Indireta Por Preço Unitário, observando-se
as disposições da Lei nº 10.520/02, do Decreto Estadual nº
26.182/2021, Decreto nº 7.892/2013, da Lei Complementar
nº 123/06 e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, conforme
as especificações e condições a seguir:

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada locação de
veículos leves do tipo automóvel e camioneta “sem
motorista e sem combustível” com quilometragem livre
e gerenciamento completo da frota, a pedido da
Superintendência de Logística, para atender as
necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia, conforme quantidades e especificações estipuladas
no Temo de Referencia – Anexo I do Edital. Valor Estimado:
R$ 2.640.998,46 (dois milhões, seiscentos e quarenta mil,
novecentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos).

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE
ME’s E EPP’s, (X) NÃO
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 15 de setembro
de 2021, Hora: 09h00min.
 INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia: 15 de setembro
de 2021, Hora: 10h00min.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes-e.com.br
FORMALIZAÇÃO   DE   CONSULTAS   E   EDITAL:
www.al.ro.leg.br -
(Licitações): www.licitacoes-e.com.br;
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br;
Telefone: (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho-RO, 30 de agosto de 2021.

Everton José dos Santos Filho
Pregoeiro CPP/ALE/RO

ADVOCACIA-GERAL

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES



30 DE AGOSTO DE 2021Nº 154 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 2311

D O - e - A L E / R O  10ª LEGISLATURA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021/ALE-RO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021/CPP/ALE/RO

Processo Administrativo nº 11598/2021-e

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, situada na Av. Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 – Porto
Velho/RO, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.794.681/0001-68, daqui em diante denominada ALE/RO, representada, neste ato,
pelo Secretário Geral, Sr. Marcos Oliveira de Matos, brasileiro, casado, portador do RG nº 423414/SSP/RO e CPF nº 420.547.102-
53, na forma regimental e, em conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021/CPP/ALE/RO, devidamente
homologado (e-DOC 2749E0EE), publicado no D.O – e – ALE nº 152, de 26 de agosto de 2021, nos autos do Processo Administrativo
nº 11598/2021-e, resolve nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei 10.520/02 e do Decreto nº 7.892/
2013, REGISTRAR OS PREÇOS, em conformidade com o referido pregão e com as cláusulas e condições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de MATERIAIS DE COPA
E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, a pedido da Superintendência de Logística, para atender as necessidades da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia conforme quantidades e especificações estipuladas no Termo de Referência - Anexo I do
Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021/CPP/ALE/RO.

2. DOS PREÇOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as constantes na tabela
abaixo:



30 DE AGOSTO DE 2021Nº 154

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 2312

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X



30 DE AGOSTO DE 2021Nº 154 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 2313

D O - e - A L E / R O  10ª LEGISLATURA

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação no D.O – e –
ALE/RO, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a
fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato
que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração
convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido,
sem aplicação de penalidade.

     4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a
classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o
órgão gerenciador poderá:

     4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem
aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

     4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



30 DE AGOSTO DE 2021Nº 154

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 2314

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços,
adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

     4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

     4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa
aceitável;

     4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

      4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador
e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão
gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que
prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

     4.9.1. por razão de interesse público; ou

      4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração
e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO
I do Edital.

5.2. É vedado efetuar acré•scimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o
§ 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em uma (01) via, que depois de lida e achada em ordem, vai
assinada pelas partes.

Porto Velho – RO, 30 de agosto de 2021.

Marcos Oliveira de Matos
SECRETÁRIO GERAL – ALE/RO

ROAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP
Ronaldo Junior dos Santos Rodrigues

 Representante Legal


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2021-08-30T15:39:03-0400
	Isabella Lopes de Souza




